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Sudtiroler Studierende an italienischen und
osterreichischen Universitaten - 2021/22

Studenti altoatesini nelle universita italiane

ed austriache - 2021/22

12.971

Hochschiler/innen in
Italien und Osterreich

35,8%
Universitatsbesuchs-
guote der Frauen

studentesse/studenti univer-
sitari in Italia e in Austria

Im Studienjahr 2021/22 sind insgesamt 12.971 Sid-
tiroler und Sudtirolerinnen an italienischen und 6ster-
reichischen Universitaten eingeschrieben; 2.015 davon
sind erstimmatrikuliert. Die Universitatsbesuchsquote
der Frauen liegt mit 35,8% deutlich Uber jener der Man-
ner (25,4%). 2.436 Hochschuler und Hochschilerinnen
aus Sudtirol haben im Studienjahr 2020/21 bzw. im
Kalenderjahr 2021 ihr Studium in Italien oder Oster-
reich abgeschlossen.

tasso di iscrizione all’'uni-
versita delle femmine

2.436

Jungakademiker
und -akademikerinnen

7110

der Maturant/innen des
Jahres 2016/17 haben ihr
Studium abgeschlossen

diplomate/i dell’anno
2016/17 che si sono laureati

giovani donne e uomini
neolaureati

Nell’'anno accademico 2021/22, le altoatesine e gli alto-
atesini iscritti presso le universita italiane ed austriache
sono complessivamente 12.971, di cui 2.015 neo-im-
matricolati. Il tasso di iscrizione all’'universita delle fem-
mine (35,8%) é significativamente pit alto rispetto a
quello dei maschi (25,4%). 2.436 studentesse e stu-
denti altoatesini si sono laureati nelle universita italiane
ed austriache nell’anno accademico 2020/21 ovvero
nell’anno solare 2021.

An italienischen und osterreichischen Universitidten eingeschriebene Siidtiroler/innen - Studienjahre 2002/03-2021/22

Altoatesinel/i iscritti presso universita italiane e austriache - Anni accademici 2002/03-2021/22
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Leichter Riickgang an Studierenden

aus Siudtirol

Leggermente meno studentesse e
studenti dall’Alto Adige

6.291 in Sidtirol ansassige Hochschiler und Hoch-
schilerinnen studieren an einer Universitat im Inland,
6.680 an einer dsterreichischen Universitat. 2021/22 ist
die Zahl der Sudtiroler Studierenden an italienischen
bzw. dsterreichischen Universitaten im Vergleich zum
vorhergehenden Studienjahr um 2,6% zuriickgegan-
gen.

Presso gli atenei italiani studiano 6.291 persone resi-
denti in provincia di Bolzano, mentre sono 6.680 le alto-
atesine e gli altoatesini nelle universita austriache. Nel
2021/22, il numero di studentesse e studenti altoatesini
nelle universita italiane o austriache & diminuito del
2,6% rispetto all’anno accademico precedente.

An italienischen und 6sterreichischen Universitaten erstimmatrikulierte Suidtiroler/innen - Studienjahre

2002/03-2021/22

Altoatesine/i neo-immatricolati presso universita italiane ed austriache - Anni accademici 2002/03-2021/22
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Universitaten in Italien:

53,7% studieren in Trentino-Sudtirol
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Universita in Italia:
il 53,7% studia in Trentino-Alto Adige

Im Studienjahr 2021/22 sinkt die Zahl der in Italien stu-
dierenden Sudtiroler und Sudtirolerinnen: Insgesamt
sind 6.291 junge Menschen aus Sudtirol an italieni-
schen Universitaten eingeschrieben, 243 weniger als
im Studienjahr 2020/21 (-3,7%).

Die geschlechtsspezifische Analyse ergibt, dass bei
den an inlandischen Universitdten studierenden Sud-
tirolern das weibliche Geschlecht deutlich Uberwiegt
(3.865 Frauen gegenliber 2.426 Mannern). Das zah-
lenmaRige Geschlechterverhdltnis liegt demnach bei
rund 3:2 zugunsten der Studentinnen.

Der Grol3teil bevorzugt eine Universitat in der Nahe des
Wohnortes: Im Studienjahr 2021/22 studieren 2.645
Ansassige im Lande. Das entspricht einem Anteil von
42,0% der Sudtiroler Hochschulbevdlkerung, der an
italienischen Universitaten eingeschrieben ist: 32,0%
davon an der Freien Universitat Bozen, 8,3% an der
Landesfachhochschule fur Gesundheitsberufe ,Clau-
diana“ und 1,7% an der Philosophisch-Theologischen
Hochschule in Brixen.
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Nellanno accademico 2021/22 cala il numero delle
altoatesine e degli altoatesini che studiano nelle univer-
sita italiane: sono 6.291 i giovani altoatesini iscritti pres-
so gli atenei italiani, 243 in meno rispetto all’anno acca-
demico 2020/21 (-3,7%).

L’analisi per genere mostra una netta prevalenza fem-
minile tra gli studenti altoatesini nelle universita italiane
rispetto ai maschi (3.865 donne contro 2.426 uomini).
Il rapporto numerico tra i generi si attesta pertanto a
circa 3:2 a favore delle studentesse.

La maggior parte preferisce frequentare un corso uni-
versitario vicino al luogo di residenza: nell’anno acca-
demico 2021/22 studiano in provincia 2.645 persone
residenti ovvero il 42,0% della popolazione studente-
sca iscritta presso universita italiane. 11 32,0% di questi
e iscritto presso la Libera Universita di Bolzano, I'8,3%
presso la Scuola Provinciale Superiore di Sanita "Clau-
diana" e I'1,7% presso lo Studio Teologico Accademico
di Bressanone.
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An italienischen Universitaten Eingeschriebene, Erstimmatrikulierte und Universitatsabsolvent/innen aus Sudtirol nach Uni-
versitat, Studienrichtung und Geschlecht - Studienjahr 2021/22

Altoatesinel/i iscritti, neo-immatricolati e laureati presso universita italiane per ateneo, indirizzo di studi e sesso - Anno

accademico 2021/22

Eingeschriebene

Erstimmatrikulierte

Absolvent/innen (a)

Iscritti/e Neo-immatricolati/e Laureati/e (a)

Méanner Frauen | Insgesamt Méanner Frauen | Insgesamt Méanner Frauen | Insgesamt

Maschi | Femmine Totale Maschi | Femmine Totale Maschi | Femmine Totale
Universitat (b) Ateneo (b)
Bozen (c) 586 1.429 2.015 93 210 303 118 292 410 Bolzano (c)
Bozen (d) 95 430 525 34 107 141 15 104 119 Bolzano (d)
Brixen (e) 44 61 105 19 6 25 2 10 12 Bressanone (e)
Bologna 143 150 293 27 33 60 20 44 64 Bologna
Mailand 113 149 262 42 9 51 29 38 67 Milano
Padua 150 135 285 26 33 59 21 18 39 Padova
Trient 368 367 735 67 61 128 70 77 147 Trento
Verona 127 239 366 28 59 87 20 49 69 Verona
Andere Universitaten 800 905 1.705 117 182 299 159 159 318 Altri atenei
Studienrichtung (f) Indirizzo di studio (f)
Erziehungs- und Educazione e
Bildungswissenschaften 119 1.065 1.184 16 164 180 20 185 205 formazione
Gesundheitswesen, Medico-sanitario e
Pharmakologie 251 685 936 52 153 205 30 157 187 farmaceutico
Wirtschaft, Statistik 408 450 858 87 77 164 90 123 213 Economico-Statistico
Rechtswissenschaften 222 236 458 24 48 72 45 32 77 Giuridico
Politik, Sozialwissen- Politico- Sociale e
schaften und Kommunikation 168 276 444 25 41 66 49 62 111 comunicazione
Ingenieurwesen, Informa- Ingegneria industriale e
tionswissenschaften 357 75 432 71 11 82 63 6 69 dell'informazione
Naturwissenschaften 144 153 297 23 37 60 27 25 52 Scientifico
Sprachwissenschaften 44 232 276 9 45 54 9 56 65 Linguistico
Psychologie 79 173 252 10 23 33 9 34 43 Psicologico
Informatik und Informatica e
Informationstechnik 167 46 213 34 13 47 17 5 22 tecnologie ICT
Geisteswissenschaften 90 103 193 9 21 30 17 22 39 Letterario-umanistico
Kunst und Design 47 143 190 12 25 37 13 33 46 Arte e design
Land-, Forstwirtschaft und Agrario-Forestale e
Tiermedizin 99 85 184 19 12 31 32 20 52 veterinario
Architektur und Architettura e
Bauingenieurwesen 98 51 149 18 11 29 17 10 27 ingegneria civile
Bewegungs- und Scienze motorie e
Sportwissenschaften 89 31 120 25 13 38 14 11 25 sportive
Theologie 44 61 105 19 6 25 2 10 12 Teologico

Totale

(a) Absolvent/innen Kalenderjahr 2021

Laureati/e anno solare 2021

(b) Beriicksichtigt wird die Bezugsuniversitat und nicht der Sitz der Kurse. So scheinen beispielsweise die Studierenden der Fakultét fir Bildungswissenschaften mit Sitz in Brixen
unter der Freien Universitat Bozen auf und werden daher zu jenen der Bezugsuniversitat gerechnet.
Viene considerato I'ateneo di riferimento e non la sede dove vengono svolti i corsi. Ad esempio, le studentesse e gli studenti della Facolta di Scienze della Formazione con sede

a Bressanone rientrano tra quelli della Libera Universita di Bolzano, vengono cioé conteggiati nell'ateneo di competenza.

(c) Freie Universitat Bozen
Libera Universita di Bolzano

(d) Landesfachhochschule fir Gesundheitsberufe ,Claudiana“ Bozen, Stand 31.07.2022
Scuola Provinciale Superiore di Sanita "Claudiana" Bolzano, situazione al 31.07.2022

(e) Philosophisch-Theologische Hochschule und Hoheres Institut fur Theologische Bildung Brixen
Studio Teologico Accademico e Istituto Superiore di Scienze Religiose Bressanone

(f) Seit dem Studienjahr 2018/19 werden die Studienrichtungen gemaR International Standard Classification of Education ISCED2013 klassifiziert.
Dall'anno accademico 2018/19 gli indirizzi di studio sono classificati in base al International Standard Classification of Education ISCED2013.

Quelle: Ministerium fir Universitat und Forschung, Philosophisch-Theologische Hochschule Brixen
Fonte: Ministero dell'Universita e della Ricerca, Studio Teologico Accademico Bressanone

Werden auch die 11,7% berlcksichtigt, die in Trient
studieren, haben mehr als die Halfte, und zwar 53,7%
aller Sudtiroler Studierenden an inlandischen Universi-
taten, eine Hochschule in der Region Trentino-Sudtirol

ausgewabhlt.
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Considerando anche I'11,7% degli studenti universitari
altoatesini che studia a Trento, risulta che oltre la meta,
ovvero il 53,7% delle persone iscritte presso atenei
italiani, ha scelto un’universita nella regione Trentino-
Alto Adige.
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Die bevorzugten italienischen Studienorte aul3erhalb
der Provinzen Bozen und Trient sind Verona (5,8%),
Bologna (4,7%), Padua (4,5%) und Mailand (4,2%). Die
restlichen 27,1% studieren an anderen universitaren
Einrichtungen.

Oltre ai luoghi di studio nelle province di Bolzano e
Trento le sedi universitarie preferite sono, nell’ordine,
Verona (5,8%), Bologna (4,7%), Padova (4,5%) e Mila-
no (4,2%). Il restante 27,1% studia presso altri atenei.

An italienischen Universitaten eingeschriebene Siidtiroler/innen nach Universitit (a) und Studienrichtung - Studien-

jahr 2021/22
Prozentuelle Verteilung

Altoatesineli iscritti presso universita italiane per ateneo (a) ed indirizzo di studi - Anno accademico 2021/22

Composizione percentuale

Universitat

Ateneo

271% 32,0%
Andere Frele Universitat

Altri Bozen
Libera Universita

di Bolzano

4,2%
Mailand
Milano
45% ____\ 8,3%
Padua ~ Claudiana
Padova
/ N— 1,7%
4,7% L Philosophisch-Theo-
Bologna 11,7% logische Hochschule
Trient Brixen / Bressanone
5,8% Trento (Studio Teologico
Verona Accademico)

Studienrichtung
Indirizzo di studi

18,8%
Erziehungs- und
Bildungswissen-
schaften

31,5%
Andere
Altri

6,9%
Ingenieurwesen u.
Informations-
wissenschaften
Ingegneria indu-
striale e dell'in-

Educazione e
formazione

_ 14,9%
Gesundheits-
wesen,
Pharmakologie
Medico-sanitario

formazione
e farmaceutico
1% 7
Politik, Sozialwissen- 13,6%
schaften und Wirt;sqhaft,
Kommunikation 7.39 Statlstlk‘
Politico sociale e R I:’\t Ecolno'mlco—
comunicazione echis- Statistico
wissenschaften
Giuridico

(a) Es wird die Bezugsuniversitat beriicksichtigt und nicht der Sitz der Kurse (so scheinen beispielsweise die Studenten der Fakultat fiir Bildungswissenschaften
mit Sitz in Brixen unter der Freien Universitat Bozen auf und werden daher zu den Studenten der Bezugsuniversitat gerechnet).
Viene considerato I'ateneo di riferimento e non la sede dove vengono svolti i corsi (ad esempio, gli studenti della Facolta di Scienze della Formazione con

sede a Bressanone rientrano tra quelli della Libera Universita di Bolzano, vengono cioé conteggiati nell’ateneo di competenza).

Beliebteste Studiengidnge gehdéren

zum Bereich der Erziehungs- und
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I corsi di laurea preferiti appartengono
al gruppo disciplinare dell’educazione e
della formazione

Bildungswissenschaften

Die meistgewdéhlten Studiengénge der an italienischen
Universitaten eingeschriebenen Studierenden aus
Sudtirol fallen in die Bereiche Erziehungs- und Bil-
dungswissenschaften (18,8%), Gesundheitswesen
und Pharmakologie (14,9%), Wirtschaft und Statistik
(13,6%) sowie Rechtswissenschaften (7,3%).

Dabei sind die klassischen geschlechtsspezifischen
Praferenzen zu beobachten: 27,6% der in Sudtirol an-
sassigen Hochschilerinnen, die in Italien studieren,
haben sich fur den Fachbereich Erziehungs- und Bil-
dungswissenschaften entschieden und weitere 17,7%
fur einen Studiengang im Bereich Gesundheitswesen
und Pharmakologie. Die ménnlichen Studenten bevor-
zugen hingegen die Studienrichtungen Wirtschaft und
Statistik (16,8%) sowie Ingenieurwesen und Informa-
tionswissenschaften (14,7%).
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Le studentesse e gli studenti altoatesini iscritti nelle uni-
versita italiane preferiscono un corso di studio con indi-
rizzo educazione e formazione (18,8%), medico-sani-
tario e farmaceutico (14,9%), economico-statistico
(13,6%) o giuridico (7,3%).

Si osservano le classiche differenze di genere: il 27,6%
delle studentesse residenti in provincia di Bolzano,
iscritte presso un’universita in Italia, ha scelto un corso
di studio ad indirizzo pedagogico e un ulteriore 17,7%
un corso ad indirizzo medico-sanitario e farmaceutico.
Tra le preferenze degli studenti di sesso maschile ci so-
no invece l'indirizzo economico-statistico (16,8%), se-
guito da Ingegneria industriale e dell'informazione
(14,7%).
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An italienischen Universitaten eingeschriebene Siidtiroler/innen nach Studienrichtung und Geschlecht

- Studienjahr 2021/22

Altoatesine/i iscritti presso universita italiane per indirizzo di studio e sesso - Anno accademico 2021/22

Erziehungs- und Bildungswissenschaften
Educazione e formazione

Gesundheitswesen und Pharmakologie
Medico-sanitario e farmaceutico

Wirtschaft, Statistik
Economico-statistico

I Ménner
1.065 Maschi

I Frauen

Femmine

Rechtswissenschaften
Giuridico
Politik, Sozialwissenschaften und Kommunikation 68
Politico-sociale e comunicazione 276
Ingenieurwesen und Informationswissenschaften 357
Ingegneria industriale e dell'informazione 75
Naturwissenschaften 144
Scientifico 163
Sprachwissenschaften 44
Linguistico 232
Psychologie 79
Psicologico 173
Informatik und Informationstechnologien 67
Informatica e tecnologie ICT 46
Geisteswissenschaften 90
Letterario-umanistico 103
Kunst und Design 47
Arte e design 143
Land- und Forstwirtschaft, Tiermedizin 99
Agrario-forestale e veterianario 85
Architektur und Bauingenieurwesen 98
Architettura e ingegneria civile 51
Bewegungs- und Sportwissenschaften 89
Scienze motorie e sportive 31
Theologie 44
Teologico 61
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Die sogenannten MINT-Fachbereiche (Mathematik, In-
formatik, Naturwissenschaft und Technik) sind nach
wie vor bei der mannlichen Hochschilerschaft beliebt,
sodass sich etwa ein Drittel der Erstsemester daftr
entschied (32,2%). Der Frauenanteil fallt hingegen mit
rund 10% eher bescheiden aus. Am unausgeglichens-
ten ist das Geschlechterverhdltnis im Bereich Inge-
nieurwesen und Informationswissenschaften, wo es
fast siebenmal so viele mannliche (71) als weibliche
Studienanfanger (11) gibt. Was die naturwissenschaft-
lichen Studienrichtungen anbelangt, haben die Frauen
ihre mannlichen Studienkollegen nunmehr tberholt: 23
neu immatrikulierten M&nnern stehen im Bezugsjahr
37 Frauen gegeniber.

Im Kalenderjahr 2021 haben 1.245 in Sidtirol ansas-
sige Hochschiler, und zwar 791 Frauen und 454 Man-
ner, ihr Studium an einer italienischen Universitat ab-
geschlossen, 4,0% mehr als im Vorjahr.
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Le cosiddette aree disciplinari STEM, acronimo inglese
di science, technology, engineering and mathematics,
utilizzato per indicare le discipline scientifico-tecnolo-
giche continuano ad essere popolari tra gli studenti
universitari maschi, tanto che circa un terzo (32,2%) dei
neo-immatricolati le ha scelte. La quota di donne tra le
matricole, invece, rimane piuttosto modesta intorno al
10%. Il rapporto di genere piu shilanciato € quello del-
l'indirizzo di Ingegneria industriale e dell'informazione,
con quasi sette neo-immatricolati maschi su una fem-
mina (71 contro 11). Per quanto riguarda le scienze na-
turali, le donne hanno ormai superato le loro controparti
maschili: nel’anno di riferimento si sono immatricolati
23 uomini e 37 donne.

Nell’'anno solare 2021 hanno conseguito la laurea pres-
so le universita italiane 1.245 studenti altoatesini (791
femmine e 454 maschi), il 4,0% in piu rispetto all’anno
precedente.
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Fast 45% der Sudtiroler Hochschulabsolventinnen und
-absolventen, die an italienischen Universitaten einge-
schrieben waren, erlangten ihren Studientitel in Sid-
tirol, und zwar 32,9% an der Freien Universitat Bozen,
9,6% an der Landesfachhochschule fiir Gesundheits-
berufe ,Claudiana“ und 1,0% an der Philosophisch-
Theologischen Hochschule in Brixen. Werden auch
jene der Universitat Trient (11,8%) bericksichtigt, so
haben mehr als die Hélfte der in Italien studierenden
Sdidtirolerinnen und Sudtiroler (55,3%) ihr Studium in
der Region absolviert. Die restlichen Jungakademi-
ker/innen schlossen ihr Studium in Verona (5,5%), Mai-
land (5,4%), Bologna (5,1%), Padua (3,1%) bzw. an
anderen italienischen Universitaten (25,5%) ab.

Im Bezugsjahr haben die meisten ihren akademischen
Abschluss in den Fachbereichen Wirtschaft und Sta-
tistik (213), Erziehungs- und Bildungswissenschaften
(205) sowie Gesundheitswesen und Pharmakologie
(187) erlangt.

Universitaten in Osterreich: Die Zahl

der Studierenden aus Siidtirol bleibt
konstant

Im Studienjahr 2021/22 nahm die Zahl der an offent-
lichen Universitaten Osterreichs studierenden Sidtiro-
ler und Sudtirolerinnen im Vergleich zum Vorjahr leicht
ab (-1,5%), womit der Aufwértstrend des letzten Jahr-
zehnts nun auf hohem Niveau zu einem Stillstand
gekommen ist.

Quasi il 45% delle laureate e dei laureati altoatesini
iscritti alle universita italiane ha conseguito la laurea in
Provincia di Bolzano, ovvero il 32,9% alla Libera Uni-
versita di Bolzano, il 9,6% alla Scuola Provinciale Su-
periore di Sanita "Claudiana" e I'1,0% allo Studio Teo-
logico Accademico di Scienze Religiose di Bressano-
ne. Se si tiene conto anche dei laureati e delle laureate
dell’'Universita di Trento (11,8%), oltre la meta degli stu-
denti altoatesini che ha studiato in Italia (55,3%) ha
conseguito il titolo in regione. Il resto ha completato gli
studi a Verona (5,5%), Milano (5,4%), Bologna (5,1%),
Padova (3,1%) o in altre universita italiane (25,5%).

Nell'anno di riferimento, la maggior parte ha conseguito
il titolo di studio in un indirizzo dei gruppi disciplinari
economico-statistico (213), educazione e formazione
(205) oltre che medico-sanitario e farmaceutico (187).

Universita in Austria: il numero di

studentesse e studenti altoatesini
rimane costante

Nellanno accademico 2021/22, il numero delle alto-
atesine e degli altoatesini che studiano nelle universita
pubbliche austriache, & leggermente diminuito rispetto
all’anno precedente (-1,5%) e si € arrestata a un livello
elevato la tendenza all’aumento dell’'ultimo decennio.

An offentlichen Universititen Osterreichs eingeschriebene Siidtiroler/innen nach Studienort und Studienrichtung

- Studienjahr 2021/22
Prozentuelle Verteilung

Altoatesineli iscritti presso le universita austriache per sede universitaria ed ambito di studio - Anno accademico

2021/22

Composizione percentuale

Studienort
Sede universitaria

2,6% 1,9%
Salzburg Linz, Klagenfurt,
Salisburgo Leoben
8,2%
Graz

Studienrichtung
Indirizzo di studi

9,1% 11,9%
Gesundheit und Andere
Sozialwesen

Sanita e servizi sociali

14,4%
Sozialwissenschaften,
Journalismus und
Informationswesen

11,2% Scienze sociali, giorna-
Wirtschaft, Verwal- Ilsmo e informazione
. tung und Recht
23\’/i2e/r: Economia, ammini- 14,3%

strazione e diritto Geisteswissen-

Vienna 58.0% schaften und Kiinste
Inr;sb:uck . 12,5% ~ Scienze umanistiche
Ingenieurwesen, ver- e artistiche
arbeitendes Gewerbe o
und Baugewerbe - 1N3 3% haft
Ingegneria, 13,1 /o aturwissenschaften,
industria e edilizia Padagogik Ma_thematlk und_ Statistik
Scienze Scienze naturali,
pedagogiche matematica e statistica
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An o6ffentlichen Universitaten Osterreichs Eingeschriebene, Erstimmatrikulierte und Absolvent/innen aus Siidtirol nach Stu-
dienort, Studienrichtung und Geschlecht - Studienjahr 2021/22

Altoatesinel/i iscritti, neo-immatricolati e laureati presso universita pubbliche austriache per sede universitaria, indirizzo di
studi e sesso - Anno accademico 2021/22

Eingeschriebene Erstimmatrikulierte Absolvent/innen (a)
Iscritti/e Neo-immatricolati/e Laureati/e (a)
Méanner Frauen | Insgesamt Ménner Frauen | Insgesamt Manner Frauen | Insgesamt
Maschi | Femmine Totale Maschi | Femmine Totale Maschi | Femmine Totale
Studienort Sede universitaria
Innsbruck 1.806 2.272 4.078 220 335 555 315 397 712 Innsbruck
Wien 1.133 1.019 2.052 106 125 231 158 179 337 Vienna
Graz 405 169 574 27 13 40 64 33 97 Graz
Salzburg 57 128 185 6 20 26 10 23 33 Salisburgo
Linz, Klagenfurt, Leoben 69 68 137 6 4 10 4 7 11 Linz, Klagenfurt, Leoben
Studienrichtung (b) Indirizzo di studi (b)
Sozialwissenschaften,
Journalismus und Scienze sociali, giornalismo
Informationswesen 494 636 1.130 63 111 174 70 103 173 e informazione
Geisteswissenschaften und Scienze umanistiche e
Kinste 368 754 1.122 30 67 97 41 87 128 artistiche
Naturwissenschaften, Scienze naturali,
Mathematik und Statistik 568 491 1.059 81 84 165 96 81 177 matematica e statistica
Padagogik 284 747 1.031 15 107 122 62 157 219 Scienze pedagogiche
Ingenieurwesen, ver-
arbeitendes Gewerbe Ingegneria, industria e
und Baugewerbe 717 262 979 68 44 112 127 38 165 edilizia
Wirtschaft, Verwaltung und Economia, amministrazione
Recht 448 431 879 53 58 111 43 66 109 e diritto
Gesundheit und Sozialwesen 253 460 713 24 41 65 40 79 119 Sanita e servizi sociali
Informatik und Kommunika- Informatica e tecnologie
tionstechnologie 341 29 370 46 1 a7 37 7 44 della comunicazione
Scienze agrarie, forestali,
Land-, Forstwirtschaft, pesca e medicina
Fischerei und Tiermedizin 88 64 152 7 6 13 20 6 26 veterinaria
Dienstleistungen 79 52 131 8 3 11 15 16 31 Servizi
Keine néheren Angaben 3 4 7 - - - - - - Nessuna indicazione
Insgesamt (c) 3.208 3.472 6.680 365 497 862 551 640 1.191 Totale (c)

(a) Absolventen im Studienjahr 2020/21
Laureati/e nell'anno accademico 2020/21

(b) Seit dem Studienjahr 2016/17 werden die Studienrichtungen gemag International Standard Classification of Education ISCED2013 klassifiziert.
Dall'anno accademico 2016/17 gli indirizzi di studio sono classificati in base all’'International Standard Classification of Education ISCED2013.

(c) Die Summenwerte beinhalten jede Person nur einmal. Bei den Daten nach einzelnen Studienorten oder Studienrichtungen sind hingegen Mehrfachzahlungen mdéglich, da die
Einschreibungen und die Erstimmatrikulationen in Betracht gezogen werden. Die Daten sind nicht mit jenen der vorhergehenden Jahre vergleichbar, da ab dem Studienjahr 2013/14
auch die Doktoratsstudien und die Studierenden an Kunsthochschulen und -akademien inbegriffen werden.

Zudem gibt es noch weitere 525 Sidtirolerinnen und Sudtiroler, die in Osterreich an Privatuniversititen (175), an Fachhochschulen (95) und an Padagogischen Hochschulen (255)
studieren.

Nel totale ciascuna persona € stata conteggiata una sola volta; nella distinzione per sede universitaria e per indirizzo di studi, poiché vengono considerate le iscrizioni e le neo-
immatricolazioni, sono possibili pit conteggi. | dati non sono confrontabili con gli anni precedenti in quanto dall'anno accademico 2013/14 sono stati aggiunti i dottorati di ricerca e
gli studenti delle universita ed accademie d’arte.

Ci sono, inoltre, ulteriori 525 altoatesine ed altoatesini che studiano in Austria presso universita private (175), istituti tecnici superiori (95) e istituti superiori di pedagogia (255).

Quelle: Statistik Austria Fonte: Statistik Austria
Zudem studieren noch 525 Sudtirolerinnen und Sid- Inoltre, altre 525 persone residenti in Alto Adige studia-
tiroler an Privatuniversitaten (175), Fachhochschulen no presso universita private (175), istituti tecnici supe-
(95) und Padagogischen Hochschulen (255) in Oster- riori (95) ed istituti superiori di pedagogia (255) con
reich. sede in Austria.
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Die Sozialwissenschaften,
Journalismus und Informations-

wesen nehmen bei den Studierenden
aus Sidtirol den ersten Rang ein

Le scienze sociali, giornalismo e
informazione sono al primo posto
tra le studentesse e gli studenti
altoatesini

Die ersten funf beliebtesten Studienbereiche der in
Osterreich studierenden Siidtiroler und Siidtirolerinnen
erfreuen sich eines ahnlich starken Zulaufs: Im Stu-
dienjahr 2021/22 belegen 1.130 Personen (14,9%) Stu-
diengénge im Bereich Sozialwissenschaften, Journa-
lismus und Informationswesen und 1.122 (14,8%) im
Bereich Geisteswissenschaften und Kinste, wahrend
1.059 (14,0%) Naturwissenschaften, Mathematik und
Statistik und 1.031 (13,6%) Padagogik studieren.

| cinque indirizzi di studio piu popolari tra le studentesse
e gli studenti altoatesini che studiano in Austria presen-
tano tassi di iscrizione simili: nel’anno accademico
2021/22 sono 1.130 (14,9%) le persone iscritte presso
un’universita austriaca che seguono corsi di studio in
ambito Scienze sociali, giornalismo e informazione e
1.122 (14,8%) in Scienze umanistiche e artistiche men-
tre 1.059 (14,0%) studiano Scienze naturali, matemati-
ca e statistica e 1.031 (13,6%) Pedagogia.

An osterreichischen 6ffentlichen Universitidten eingeschriebene Sidtiroler/innen nach Studienrichtung und

Geschlecht - Studienjahr 2021/22

Altoatesine/i iscritti presso universita pubbliche austriache per indirizzo di studio e sesso - Anno accademico 2021/22

Méanner
Maschi

[ Frauen

Femmine

Sozialwissenschaften, Journalismus und Informationswesen
Schienze sociali, giornalismo e informazione

Geisteswissenschaften und Kiinste
Scienze umanistiche e artistiche

Naturwissenschaften, Mathematik und Statistik
Scienze naturali, matematica e statistica

Padagogik
Scienze pedagogiche

Ingenieurwesen, verarbeitendes Gewerbe und Baugewerbe
Ingegneria, industria e edilizia

Wirtschaft, Verwaltung und Recht
Economia, amministrazione e diritto

Gesundheit und Sozialwesen
Sanita e servizi sociali

Informatik und Kommunikationstechnologie
Informatica e tecnologie della comunicazione

494 636
368 754
568 491
284 747
448 431

Land-, Forstwirtschaft, Fischerei und Tiermedizin
Scienze agrarie, forestali, pesca e medicina veterinaria

Dienstleistungen
Servizi

Die Frauen studieren vorzugsweise Geisteswissen-
schaften und Kinste oder Padagogik (19,2% bzw.
19,0%). Die Manner wéahlen vor allem Ingenieurwesen,
verarbeitendes Gewerbe und Baugewerbe (19,7%),
gefolgt von Naturwissenschaften, Mathematik und
Statistik (15,6%), allesamt MINT-Facher (Mathematik,
Informatik, Naturwissenschaften und Technik).

Der Bereich der Naturwissenschaften ist der einzige
unter den meist mannlich dominierten MINT-Studien-
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Le donne preferiscono Scienze umanistiche e artistiche
0 Scienze pedagogiche (rispettivamente 19,2% e
19,0%). Gli uomini scelgono soprattutto Ingegneria, in-
dustria e edilizia (19,7%), seguito da Scienze naturali,
matematica e statistica (15,6%), tutte materie STEM
(scienze naturali, tecnologia, ingegneria e matemati-
ca).

Da evidenziare € 'ambito delle scienze naturali che tra
i corsi di laurea STEM a prevalenza maschile, € l'unico
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gangen, der sich seit ein paar Jahren eines mehr-
heitlich weiblichen Zulaufs erfreut: 2021/22 haben sich
84 Sudtirolerinnen und 81 Sudtiroler neu immatrikuliert.

Unter den dsterreichischen Universitatsstadten fallt die
erste Wahl der Sudtiroler Hochschilerschatft, sicherlich
dank der geringen Entfernung, nach wie vor auf
Innsbruck. In der Tiroler Landeshauptstadt sind 58,0%
der in Osterreich studierenden Siidtirolerinnen und
Sudtiroler eingeschrieben. Es folgen Wien (29,2%) und
mit betrachtlichem Abstand Graz (8,2%) und Salzburg
(2,6%). Die restlichen 1,9% entfallen auf Linz, Klagen-
furt oder Leoben (siehe Graf. 5).

in cui nel’anno accademico 2021/22 le neoimmatrico-
lazioni femminili superano quelle maschili (84 contro
81).

Tra le diverse citta universitarie austriache, la prima
scelta delle studentesse e degli studenti altoatesini
continua a ricadere su Innsbruck, grazie sicuramente
alla vicinanza con la provincia altoatesina. Nel capo-
luogo tirolese risulta iscritto il 58,0% degli universitari
altoatesini che studiano in Austria. Seguono Vienna
(29,2%) e con parecchio distacco Graz (8,2%) e
Salisburgo (2,6%). Per il restante 1,9% la scelta ricade
su Linz, Klagenfurt o Leoben (vedasi Graf.5).

An offentlichen Universitaten Osterreichs Studierende aus Siidtirol nach Studienort und Studienrichtung - Studienjahr

2021/22

Altoatesine/i che studiano presso universita pubbliche austriache per sede universitaria ed indirizzo di studio - Anno acca-

demico 2021/22

Studienort
Sede universitaria
" Linz
Wien Salzburg ' | Insgesamt
e Vienna L Salisburgo Klagzggjerh Totale
Studienrichtung (a) Indirizzo di studi (a)
Padagogik 866 175 21 92 8 1.162 Scienze pedagogiche
Geisteswissenschaften und Kinste 547 492 38 29 13 1.119 Scienze umanistiche e artistiche
Sozialwissenschaften, Journalismus Scienze sociali, giornalismo
und Informationswesen 750 305 26 34 15 1.130 e informazione
Wirtschaft, Verwaltung und Recht 579 259 17 6 18 879 Economia, amministrazione e diritto
Naturwissenschaften, Mathematik und Scienze naturali, matematica e
Statistik 545 392 90 21 11 1.059 statistica
Informatik und Kommunikations- Informatica e tecnologie della
technologie 161 102 88 - 19 370 comunicazione
Ingenieurwesen, verarbeitendes Ingegneria, industria e
Gewerbe und Baugewerbe 410 317 234 3 15 979 edilizia
Land-, Forstwirtschaft, Fischerei Scienze agrarie, forestali, pesca
und Tiermedizin - 152 - - - 152 e medicina veterinaria
Gesundheit und Sozialwesen 566 111 35 - 1 713 Sanita e servizi sociali
Dienstleistungen 117 - - - - 117 Servizi
Nicht bekannt/keine ndheren Angaben - 2 - 1 4 7 Non definito/nessuna indicazione

(a) Da in Osterreich auch mehr als ein Hochschullehrgang belegt werden kann, stimmen die Summenwerte nicht immer mit der Gesamtzahl der Studierenden geméaR Tab. 2 liberein.
Poiché in Austria e possibile frequentare contemporaneamente piu di una facolta universitaria, il totale non corrisponde sempre al numero complessivo di studentesse e studenti

riportato nella tabella 2.

Quelle: Statistik Austria

Die Wahl des Studienortes ist zum Teil vom Studien-
angebot der Universitaten abhéangig. So werden bei-
spielsweise die Studiengéange im Bereich Land-, Forst-
wirtschaft, Fischerei und Tiermedizin nur in Wien ange-
boten, wo 152 Sudtiroler Studierende eingeschrieben
sind. Auch belegen relativ viele Studierende aus Sud-
tirol in der Osterreichischen Hauptstadt einen Hoch-
schullehrgang im Bereich der Geisteswissenschaften
und Kinste (492) oder der Naturwissenschaften,
Mathematik und Statistik (392).

Ein betrachtlicher Teil der in Osterreich Studierenden
hat hingegen Innsbruck als Studienstadt gewahlt, vor
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Fonte: Statistik Austria

La scelta del luogo di studio dipende in parte dai corsi
offerti dalle universita. Ad esempio, i corsi di laurea del-
I'indirizzo Scienze agrarie, forestali, pesca e medicina
veterinaria sono disponibili solo a Vienna, dove risul-
tano iscritti 152 studentesse e studenti altoatesini. In-
oltre, un numero relativamente elevato di studenti alto-
atesini frequenta nella capitale austriaca un corso uni-
versitario nel’ambito delle Scienze umanistiche e arti-
stiche (492) o delle Scienze naturali, matematica e sta-
tistica (392).

Una percentuale considerevole di studentesse e stu-
denti che frequentano corsi di laurea in Austria, invece,
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allem im Fachbereich Padagogik (866 Personen, Anteil
von 74,5%), Gesundheit und Sozialwesen (566 Perso-
nen, 79,4%) und Dienstleistungen (117 Personen,
89,3%).

Graz ist neben Innsbruck und Wien fur ein Studium im
technischen Bereich ziemlich gefragt und vereint je-
weils fast ein Viertel aller Studenten und Studentinnen
der Studienrichtungen Ingenieurwesen, verarbeiten-
des Gewerbe und Baugewerbe (23,9%) sowie Infor-
matik und Kommunikationstechnologie (23,8%).

Die anderen 6sterreichischen Universitatsstadte spie-
len bei den Sudtirolerinnen und Sudtirolern eine unter-
geordnete Rolle: An der Universitat Salzburg ist die
padagogische Fakultat am besten besucht, in Linz,
Klagenfurt oder Leoben Lehrgange der Fachrichtung
Wirtschaft, Verwaltung und Recht.

Im Studienjahr 2020/21 haben 1.191 Sudtiroler Studie-
rende, und zwar 551 Méanner und 640 Frauen, ihr Stu-
dium in Osterreich abgeschlossen.

Sechs von zehn der Jungakademiker/innen erlangten
ihren Hochschulabschluss in Innsbruck (59,8%) und
28,3% in Wien. Der Anteil der restlichen Studienorte
betragt insgesamt 11,8%.

Der Grofiteil der Sudtiroler Uniabsolventinnen und
-absolventen erlangte ihr Diplom in den Bereichen
Padagogik (18,4%), Naturwissenschaften, Mathematik
und Statistik (14,9%), Sozialwissenschaften, Journa-
lismus und Informationswesen (14,5%) bzw. Ingenieur-
wesen, verarbeitendes Gewerbe und Baugewerbe
(13,9%). 10,7% entfallen auf Geisteswissenschaften
und Kunste und 9,2% auf Wirtschaft, Verwaltung und
Recht.

Deutlich hohere Universitatsbesuchs-

quoten bei den Frauen

ha scelto Innsbruck come sede universitaria, soprattutto
in ambito delle Scienze pedagogiche (866 persone,
quota del 74,5%), Salute e servizi sociali (566 persone,
79,4%) e Servizi (117 persone, 89,3%).

Oltre a Innsbruck e Vienna, Graz € molto richiesta per
gli studi ad indirizzo tecnico, con quasi un quarto di tutte
le studentesse e tutti gli studenti in Ingegneria, industria
e edilizia (23,9%) e in Informatica e tecnologie delle
comunicazioni (23,8%).

Le altre citta universitarie austriache non sono molto
gettonate tra le altoatesine e gli altoatesini: all’'Univer-
sita di Salisburgo, la facolta di pedagogia € la piu fre-
guentata, a Linz, Klagenfurt o Leoben i corsi ad indiriz-
zo Economia, amministrazione e diritto.

Nellanno accademico 2020/21 hanno conseguito la
laurea negli atenei austriaci 1.191 studenti altoatesini,
di cui 551 maschi e 640 femmine.

Sei neolaureati su dieci hanno conseguito il titolo ac-
cademico a Innsbruck (59,8%) e il 28,3% a Vienna. Le
restanti sedi universitarie incidono complessivamente
per I'11,8%.

La maggior parte delle laureate e dei laureati altoatesini
ha conseguito la laurea in Scienze pedagogiche
(18,4%), Scienze naturali, matematica e statistica
(14,9%), Scienze sociali, giornalismo ed informazione
(14,5%) o Ingegneria, industria e edilizia (13,9%). Il
10,7% si € laureato in Scienze umanistiche e artistiche
ed il 9,2% in Economia, amministrazione e diritto.

Tasso d’iscrizione all’universita
nettamente piu alto tra le donne

Da die Ergebnisse der Erhebung der Sidtiroler Studie-
renden an den italienischen und 6sterreichischen Uni-
versitaten und ihre Gegenuberstellung den Unter-
suchungsgegenstand nur zahlenmafig beschreiben,
soll eine Analyse anhand einiger Indikatoren das re-
lative Ausmall des Ph&nomens erfassen und somit
raum- und zeitlibergreifende Vergleiche ermdglichen.

Die Eintrittsquote in die Universitat zeigt, dass sich
fast drei von funf der Sudtiroler Oberschulabsolventin-
nen und -absolventen des vorhergehenden Schuljah-
res (58,4%) fur ein Weiterstudium an einer Universitat
in ltalien oder Osterreich entschieden und sich im Be-
richtsjahr 2021/22 erstmals immatrikuliert haben.
Kdnnten auch jene erfasst werden, die in anderen L&n-
dern studieren, wiirden sowohl die Ubertrittsquote als
auch die anderen damit zusammenhéngenden Indika-
toren um einiges héher ausfallen.
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| risultati della rilevazione su studentesse e studenti
altoatesini nelle universita italiane ed austriache ed il
loro confronto mostrano esclusivamente la dimensione
assoluta del fenomeno, ed & pertanto opportuna una
loro analisi attraverso alcuni indicatori, allo scopo di in-
dividuare l'aspetto relativo del fenomeno e la loro com-
parazione temporale e territoriale.

Il tasso di passaggio dalla scuola superiore all’uni-
versita rivela che quasi tre studentesse e studenti
altoatesini su cinque diplomati nell’anno scolastico pre-
cedente (58,4%) hanno scelto di proseguire gli studi,
immatricolandosi nell’anno di riferimento 2021/22 per
la prima volta ad un’universita italiana oppure austria-
ca. Si fa presente che il tasso di passaggio e gli indi-
catori connessi risulterebbero ancora piu elevati se ve-
nissero considerati anche coloro che studiano in altri
paesi.
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Mehr weibliche als méannliche Maturanten haben be-
schlossen, ihre Bildungslaufbahn an der Universitéat
fortzusetzen. In der Tat haben sich 63,0 je 100 Ober-
schulabsolventinnen des Vorjahres an einer Universitéat
eingeschrieben, bei ihren méannlichen Kollegen waren
es 52,8 je 100. 36,8% der weiblichen und 29,3% der
mannlichen Oberschulabgénger haben sich an einer
italienischen Universitat immatrikuliert. Auch was den
Eintritt in die Osterreichischen Universitaten angeht,
weisen die jungen Manner geringere Werte auf als die
Frauen (23,6% gegenuber 26,2%).

Il proseguimento degli studi dopo la scuola superiore
ha interessato maggiormente le femmine, con 63,0
iscritte all’universita ogni 100 diplomate nell’anno sco-
lastico precedente. | maschi che hanno deciso di pro-
seguire gli studi sono stati 52,8 ogni 100 diplomati. Il
36,8% delle studentesse che hanno concluso la scuola
superiore contro il 29,3% dei colleghi maschi si &€ imma-
tricolato in un’universita italiana. Anche per quanto
riguarda le immatricolazioni nelle universita austriache,
i diplomati maschi registrano tassi pitu bassi delle neo-
diplomate (23,6% rispetto al 26,2%).

Eintrittsquote in die Universitit der in Italien und Osterreich studierenden Siidtiroler/innen nach Geschlecht

- Studienjahr 2021/22
Prozentwerte

Tasso di passaggio all'universita delle altoatesine/degli altoatesini che studiano in Italia ed Austria per sesso

- Anno accademico 2021/22
Valori percentuali

%

80,0
63,0
58,4
60,0 bZ,s
40,0 6.8 334 ]
29,3
236 26,2 25,0
20,0
0,0
Méanner Frauen Insgesamt Manner Frauen Insgesamt Méanner Frauen Insgesamt
Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Italien / Italia Osterreich / Austria Insgesamt / Totale

Die Universitatsbesuchsquote zeigt, dass im Stu-
dienjahr 2021/22 auf 100 in Sudtirol ansassige Jugend-
liche, die zum 31. Dezember 2021 der Altersklasse der
19- bis 25-Jahrigen angehdren, 30,4 an einer inlandi-
schen oder dsterreichischen Hochschule eingeschrie-
ben sind. Die Universitatsbesuchsquote der Frauen
liegt dabei mit 35,8% deutlich Uber jener der Manner
(25,4%). Die geschlechtsspezifischen Unterschiede
treten bei den an italienischen Universitaten Einge-
schriebenen aus Sidtirol (mannliche Quote 11,0% und
weibliche Quote 18,9%) starker zutage als bei den in
Osterreich Studierenden (ménnliche Quote 14,5% und
weibliche Quote 17,0%).

Derzeit schlieBen mehr Frauen als Manner ein Hoch-
schulstudium ab: Fast die Halfte der 25-jahrigen
Frauen (47,7%) absolvierte ein universitares Studium,
wahrend die entsprechende mannliche Quote bei
31,2% liegt. Die geschlechtsspezifischen Unterschiede
fallen auch hier wieder bei den italienischen Univer-
sitdten - mit einer mannlichen Quote von 14,1%
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Il tasso d’iscrizione all’universita indica che nell’an-
no accademico 2021/22 ogni 100 persone trai 19 ed i
25 anni compiuti al 31 dicembre 2021 e residenti in pro-
vincia di Bolzano, 30,4 erano iscritte ad un’universita
italiana o austriaca. Il tasso di iscrizione delle femmine
(35,8%) e significativamente piu alto rispetto a quello
dei maschi (25,4%). Le differenze di genere sono piu
evidenti tra le persone altoatesine iscritte presso le uni-
versita italiane (tasso maschile 11,0% e tasso fem-
minile 18,9%) che non tra quelle che studiano in Austria
(quota maschile 14,5% e quota femminile 17,0%).

Attualmente, piu donne che uomini concludono un per-
corso universitario: quasi la meta delle donne venticin-
qguenni (47,7%) risulta laureata, mentre la relativa per-
centuale maschile scende al 31,2%. Anche per questo
indicatore le differenze di genere sono piu evidenti tra
le persone altoatesine laureate presso le universita ita-
liane - con un tasso maschile del 14,1% contro il tasso

Seite | pagina



gegeniber einer weiblichen Quote von 26,4% - starker
ins Gewicht als bei den 6sterreichischen Universitaten
(mé&nnliche Quote 17,1% und weibliche Quote 21,3%).

femminile del 26,4% - che non tra quelle laureate pres-
so le universita austriache (17,1% dei maschi contro il
21,3% delle femmine).

Universitiatsbesuchsquote der in Italien und Osterreich studierenden Siidtiroler/innen nach Geschlecht - Studien-

jahr 2021/22
Prozentwerte

Tasso di iscrizione all'universita delle altoatesine/degli altoatesini che studiano in Italia ed Austria per sesso

- Anno accademico 2021/22

Valori percentuali

%

40,0
35,8
30,4
30,0
254
20,0 18.9 17,0
14,8 14,5 15,7
11,0
10,0 |— -
0,0
Méanner Frauen Insgesamt Manner Frauen Insgesamt Manner Frauen Insgesamt
Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Italien / Italia Osterreich / Austria Insgesamt / Totale
© astat2023-sr EEE
Indikatoren (a) der italienischen und 6sterreichischen Universitaten - 2021/22
In Sudtirol ansassige Studierende
Indicatori (a) delle universita italiane ed austriache - 2021/22
Studentesse/Studenti universitari residenti in provincia di Bolzano
Italien Osterreich Insgesamt
Italia Austria Totale
Manner Frauen | Insgesamt Manner Frauen | Insgesamt Manner Frauen | Insgesamt
Maschi | Femmine Totale Maschi | Femmine Totale Maschi | Femmine Totale
Eintrittsquote Tasso di passaggio dalla
in die Universitat 29,3 36,8 33,4 23,6 26,2 25,0 52,8 63,0 58,4 scuola superiore
Universitatsbesuchs- Tasso d'iscrizione
quote 11,0 18,9 14,8 14,5 17,0 15,7 25,4 35,8 30,4 all’'universita
Eingeschriebene an Universi- Iscritti/e all'universita
taten je 100 Oberschulabsol- ogni 100 diplomate/i dei
vent/innen der fiinf vorher- cinque anni scolastici
gehenden Schuljahre 31,9 40,0 36,5 42,2 36,0 38,7 74,1 76,0 75,2 precedenti
Universitatsabsolvent/innen (b) Laureate/i (b) ogni 100
je 100 Oberschulabsolvent/in- diplomate/i di cinque anni
nen von vor finf Schuljahren 30,8 39,9 36,1 37,4 32,3 34,5 68,2 72,3 70,5 scolastici prima
Universitatsabsolvent/innen (b) Laureate/i (b) ogni 100
je 100 25-Jahrige 14,1 26,4 20,0 17,1 21,3 19,2 31,2 47,7 39,2 venticinguenni

Siehe Glossar auf Seite 14
Siveda il glossario a pag. 14

(€Y

(b) Studienjahr 2020/21 bzw. Kalenderjahr 2021

Anno accademico 2020/21, Anno solare 2021

Quelle: Statistik Austria, Ministerium flr Universitat und Forschung, Philosophisch-Theologische Hochschule Brixen, Schulamter, ASTAT, Auswertung der Bevolkerungsregister der
Gemeinden

Fonte: Statistik Austria, Ministero dell'Universita e della Ricerca, Studio Teologico Accademico Bressanone, Intendenze scolastiche, ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comu-
nali
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Anmerkungen zur Methodik

Im Studienjahr 2001/02 wurde in ltalien die Universitats-
reform umgesetzt. Mit dem Gesetz 509/1999 wurde das so
genannte ,zweistufige 3-plus-2-Ausbildungssystem® einge-
fuhrt, wodurch das institutionelle Gefiige der italienischen
Universitaten grundlegend verédndert und an die europai-
schen Gegebenheiten angepasst wurde. Durch die Unter-
scheidung in Studiengange 1. Grades (dreijahriger Bachelor)
und weiterfihrende Studiengange 2. Grades von zweijahriger
Dauer (Master und Spezialisierungen) wurde eine Anglei-
chung an europaische Gegebenheiten erzielt und gleichzeitig
den Studierenden die Mdglichkeit kiirzerer Studienwege er-
offnet.

In Osterreich besteht die Méglichkeit, gleichzeitig an mehre-
ren Universitaten, Studienorten und Studienrichtungen ein-
geschrieben zu sein. Im Detail beziehen sich die Daten auf
die Anzahl der Einschreibungen und Erstimmatrikulationen
und nicht auf die eingeschriebenen bzw. erstimmatrikulierten
Personen. Die Informationen Uber die Sidtiroler Hochschii-
ler/innen wurden von der 6sterreichischen Bundesanstalt fiir
Statistik ,Statistik Austria“ zur Verfligung gestellt.

Die Daten zu den italienischen Universitaten stammen vom
Ministerium fir Universitat und Forschung und wurden durch
jene der Philosophisch-Theologischen Hochschule in Brixen
vervollstandigt. Es wurden sowohl die Kurz- und Diplom-
bzw. Laureatsstudiengénge nach der alten Universitatsord-
nung als auch die Laureatsstudiengange ersten Grades so-
wie die Spezialisierungsstudiengédnge gemaR der neuen Uni-
versitatsreform beriicksichtigt.

Die Landesfachhochschule fir Gesundheitsberufe
»Claudiana“ in Bozen hat mit verschiedenen Universitaten
Abkommen abgeschlossen, damit die eigenen Student/innen
am Ende ihres Studiums auch das Universitatsdiplom erlan-
gen kénnen. Um Mehrfachzahlungen zu vermeiden, wurden
diese Studierenden nur bei der Landesfachhochschule fiur
Gesundheitsberufe angegeben und nicht bei der medizini-
schen Fakultéat der Partneruniversitaten (Mailand, Verona
und Ferrara).

Die Sudtiroler Oberschulabsolvent/innen studieren natirlich
nicht nur an osterreichischen und italienischen Universitaten,
sondern auch in anderen Landern. Dazu gibt es leider keine
statistischen Angaben, da meist nur die Staatsbhirgerschaft,
nicht jedoch die Herkunftsregion der Eingeschriebenen er-
hoben wird.
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Nota metodologica

Dall’'anno accademico 2001/02 & entrata in vigore in Italia la
riforma universitaria. La riforma della didattica universitaria,
nota anche come il sistema "3+2", introdotta dalla legge 509
del 1999, ha sostanzialmente modificato I'assetto istituziona-
le complessivo, allineando i sistemi universitari nazionali a
quelli europei. Suddividendo i corsi in laurea triennale di pri-
mo livello e laurea magistrale o specialistica di secondo livello
della durata di ulteriori due anni, alla quale si accede dopo la
laurea di primo livello, la riforma offre a studentesse e stu-
denti la possibilita di percorsi di studio anche piu brevi che in
passato.

Il sistema universitario austriaco permette di iscriversi con-
temporaneamente a piu universita, in piu sedi ed a piu in-
dirizzi di studio: nel dettaglio, I'analisi dei dati verte quindi sul
numero d’iscrizioni e di neo-immatricolazioni, che non sem-
pre corrisponde al numero di studentesse e studenti iscritti o
neo-immatricolati. | dati delle studentesse e degli studenti
universitari altoatesini in Austria sono stati forniti dall’lstituto
di statistica dell’Austria (Statistik Austria).

Per la parte relativa alle universita italiane sono stati utiliz-
zati i dati del Ministero dell’Universita e della Ricerca, integra-
ti con i dati dello Studio Teologico Accademico di Bressano-
ne. Sono stati considerati sia i corsi di diploma e di laurea del
vecchio ordinamento universitario che i corsi di laurea di
primo livello e di laurea specialistica istituiti con la riforma dei
cicli accademici.

La Scuola Provinciale Superiore di Sanita "Claudiana" di
Bolzano ha stipulato delle convenzioni con diverse universita
italiane, affinché i propri studenti e studentesse possano ac-
quisire, al termine degli studi, anche il diploma universitario.
Per evitare duplicazioni dei dati, tali studenti e studentesse
sono stati conteggiati unicamente presso la Scuola Provin-
ciale Superiore di Sanita e non risultano quindi tra le facolta
di medicina delle universita convenzionate (Milano, Verona e
Ferrara).

Oltre agli atenei austriaci ed italiani, in realta vi e la possibilita
di proseguire gli studi universitari anche in altri paesi, ma
purtroppo non sono disponibili ulteriori fonti statistiche in me-
rito. In molti casi viene rilevata solo la cittadinanza e non la
regione di provenienza delle persone iscritte.
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Glossar

Universitatsbesuchsquote: Verhéltnis zwischen der Anzahl
von Eingeschriebenen an Universitdten und der Wohnbe-
volkerung im theoretischen Inskriptionsalter (Alter von 19 bis
25 Jahren am 31.12. des Bezugsjahres), ausgedruckt in Pro-
zenten.

Eintrittsquote in die Universitat (Ubertrittsquote der Ober-
schulabsolvent/innen an die Universitat): Verhéltnis zwischen
der Anzahl von Erstimmatrikulierten an Universitaten und der
Anzahl von Oberschulabsolvent/innen (interne und externe
Kandidat/innen) im vorhergehenden Schuljahr, ausgedriickt
in Prozenten.

Eingeschriebene an Universitaten je 100 Oberschul-
absolvent/innen der funf vorhergehenden Schuljahre:
Verhdltnis zwischen der Anzahl der Eingeschriebenen an
Universitaten und der Summe der Oberschulabsolvent/innen
(interne und externe Kandidat/innen) der funf vorhergehen-
den Schuljahre, ausgedrtickt in Prozenten.

Universitatsabsolvent/innen je 100 Oberschulabsolvent/
innen von vor finf Schuljahren: Verhéltnis zwischen der
Anzahl von Universitatsabsolvent/innen und der Anzahl der
Oberschulabsolvent/innen (interne und externe Kandidat/in-
nen) von vor funf Schuljahren, ausgedrickt in Prozenten.

Universitatsabsolvent/innen je 100 25-Jéhrige: Verhdltnis
zwischen der Anzahl von Universitatsabsolvent/innen und
der 25-jahrigen Wohnbevolkerung am 31.12. des Bezugs-
jahres, ausgedriickt in Prozenten.

Hinweise fiir die Redaktion:

Fur weitere Informationen wenden Sie sich bitte an
Marion Schmuck, Tel. 0471 41 84 33,

E-Mail: marion.schmuck@provinz.bz.it.

Nachdruck, Verwendung von Tabellen und Grafiken, fotomechanische
Wiedergabe - auch auszugsweise - nur unter Angabe der Quelle
(Herausgeber und Titel) gestattet.

Verantwortlicher Direktor: Timon Gartner
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Glossario

Tasso d’iscrizione all’'universita: rapporto percentuale tra
numero delle persone iscritte all’'universita e numero di re-
sidenti in eta teorica d’iscrizione (tra i 19 e i 25 anni al 31.12
dell’anno di riferimento).

Tasso di passaggio dalla scuola superiore: rapporto per-
centuale tra il numero di neo-immatricolate/i all’universita ed
il numero di diplomate/i delle scuole secondarie superiori
(candidate/i interni ed esterni) dellanno scolastico prece-
dente.

Iscritte/i all’'universita ogni 100 diplomati dei cinque anni
scolastici precedenti: rapporto percentuale tra numero
d’iscritte/i all'universita e somma delle diplomate e dei diplo-
mati delle scuole secondarie superiori (candidate/i interni ed
esterni) dei cinque anni scolastici precedenti.

Laureateli e diplomate/i universitari ogni 100 diplomate/i
di cinque anni scolastici prima: rapporto percentuale tra
numero di laureate/i e diplomate/i universitari e numero di
diplomate/i delle scuole secondarie superiori (candidate/i in-
terni ed esterni) di cinque anni scolastici prima.

Laureate/i e diplomate/i universitari ogni 100 venticin-
guenni: rapporto percentuale tra numero di laureate/i e diplo-
mate/i universitari e numero dei venticinquenni residenti al
31.12. dell’anno di riferimento.

Indicazioni per laredazione:

Per ulteriori chiarimenti si prega di rivolgersi a
Marion Schmuck, tel. 0471 41 84 33,

e-mail: marion.schmuck@provincia.bz.it.

Riproduzione parziale o totale del contenuto, diffusione e utilizzazione dei
dati, delle informazioni, delle tavole e dei grafici autorizzata soltanto con la
citazione della fonte (titolo ed edizione).

Direttore responsabile: Timon Gartner
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